
    
REPUBLIKA HRVATSKA 

ISTARSKA ŽUPANIJA 

    GRAD POREČ - PARENZO  

CITTÀ DI POREČ - PARENZO 

Gradonačelnik 

KLASA: 612-04/21-01/17  

URBROJ : 2167/01-09/01-21-2  

Poreč-Parenzo,  27. srpnja 2021.  

 

 

 Na temelju članka 53. Statuta Grada Poreča-Parenzo („Službeni glasnik Grada Poreča-

Parenzo” broj 2/13, 10/18 i 2/21), na prijedlog Upravnog odjela za društvene djelatnosti 

KLASA: 612-04/21-01/15, URBROJ: 2167/01-21/01-21-2 od 7.7.2021. godine, 

Gradonačelnik Grada Poreča-Parenzo je donio sljedeći 

 

Z A K L J U Č A K 

 

 1. Utvrđuje se prijedlog Odluke o davanju prethodne suglasnosti na prijedlog Izmjena 

i dopuna Statuta Gradske knjižnice Poreč, te se dostavlja Gradskom vijeću Grada Poreča-

Parenzo na razmatranje i donošenje u priloženom tekstu. 

 

 2. Na sjednici Gradskog vijeća sva potrebna tumačenja uz predloženu Odluku dati će 

Vesna Kordić – pročelnica Upravnog odjela za društvene djelatnosti.                               

                    

  

       

Privitak:  

- Prijedlog Odluke o davanju prethodne suglasnosti 

- Prijedlog I. Izmjena i dopuna Statuta  

 

 

 

  GRADONAČELNIK 

                                       Loris Peršurić 

 

 

 

 

 

DOSTAVITI: 

1. Gradsko vijeće, ovdje 

2. Upravni odjel za društvene djelatnosti,ovdje 

3. Gradska knjižnica Poreč, Trg Marafor 3, Poreč, 

4. Pismohrana, ovdje  

 



 

REPUBLIKA HRVATSKA 

ISTARSKA ŽUPANIJA 

    GRAD POREČ - PARENZO  

CITTÀ DI POREČ - PARENZO 

Gradsko vijeće 

KLASA: 

URBROJ: 

Poreč-Parenzo,  

 

 

 Na temelju članka 54. stavak 1. Zakona o ustanovama („Narodne novine“ broj 76/93, 

29/97, 47/99, 55/08 i 127/19), članka 41. stavak 1. Statuta Grada Poreča-Parenzo („Službeni 

glasnik Grada Poreča-Parenzo” broj 2/13, 10/18 i 2/21) i članka 21. stavak 1. Statuta Gradske 

knjižnice Poreč, Gradsko vijeće Grada Poreča-Parenzo, na sjednici održanoj ........2021. 

godine donijelo je sljedeću 

 

 

ODLUKU 

o davanju prethodne suglasnosti na prijedlog  

Izmjena i dopuna Statuta Gradske knjižnice Poreč  

 

Članak 1. 

 Daje se prethodna suglasnost na prijedlog Izmjena i dopuna Statuta Gradske knjižnice 

Poreč, u tekstu koji je sastavni je dio ove Odluke.  

 

Članak 2. 

Ova Odluka stupa na snagu prvog dana od dana objave u „Službenom glasniku Grada 

Poreča-Parenzo“. 

 

 

           PREDSJEDNIK 

            GRADSKOG VIJEĆA 

             Zoran Rabar 

 

 

 

 
 
 

DOSTAVITI: 

1. Gradonačelnik, ovdje 

2. Upravni odjel za društvene djelatnosti, ovdje 

3. Gradska knjižnice Poreč, Trg Marafor 3, Poreč, 

4. Pismohrana, ovdje  
 

                                                                                                                                                 

 



Na temelju članka 54. stavak 1. Zakona o ustanovama („Narodne novine“  broj 76/93, 29/97, 

47/99, 35/08, 127/19), članaka 18. i 19. Zakona o knjižnicama i knjižničnoj djelatnosti 

(„Narodne novine“  broj 17/19, 98/19) i članka 21. stavak 1. Statuta Gradske knjižnice Poreč, 

uz prethodnu suglasnost Gradskog vijeća Grada Poreča-Parenzo (KLASA: 

________________, UR.BROJ: ___________________ od ____________ 2021. godine), 

ravnateljica Gradske knjižnice Poreč donosi 

 

IZMJENE I DOPUNE STATUTA  

GRADSKE KNJIŽNICE POREČ 

 

Članak 1. 

U članku 2. Statuta Gradske knjižnice Poreč UR.BROJ 119/2011 od 4. kolovoza 2011. 

godine stavak 2. mijenja se i glasi: 

„Knjižnica je javna ustanova koja ostvaruje sljedeće djelatnosti: 

– nabavu knjižnične građe i izgradnju knjižničnih zbirki, 

– stručnu obradu knjižnične građe prema stručnim standardima, što uključuje izradu 

informacijskih pomagala u tiskanom i/ili elektroničkom obliku, 

– pohranu, čuvanje i zaštitu knjižnične građe te provođenje mjera zaštite knjižnične građe 

koja je kulturno dobro, 

– pružanje informacijskih usluga, posudbu i davanje na korištenje knjižnične građe, 

uključujući međuknjižničnu posudbu, 

– digitalizaciju knjižnične građe, 

– usmjeravanje i podučavanje korisnika pri izboru i korištenju knjižnične građe, 

informacijskih pomagala i drugih izvora, 

– vođenje dokumentacije i prikupljanje statističkih podataka o poslovanju, knjižničnoj 

građi, korisnicima i o korištenju usluga knjižnice, 

       - prikupljanje statističkih podataka vezanih uz provedbu propisa kojima se uređuju 

autorska i srodna prava, 

– novinsko-nakladničku djelatnost, 

– pripremanje kulturnih, informacijskih, obrazovnih i znanstvenih sadržaja i programa te 

– obavljanje i drugih poslova sukladno ovom Statutu i drugim propisima.“ 

 

Članak 2. 

U članku 3. iza riječi: „Poreč“ dodaje se crtica i riječ: „Parenzo“. 

 

Članak 3. 

U članku 5. stavku 8. iza riječi: „Poreča“ dodaje se crtica i riječ: „Parenzo“. 

 

Članak 4. 

U članku 10. stavku 1. iza riječi: „knjižnicama“ dodaju se riječi: „i knjižničnoj 

djelatnosti“. 

 

Članak 5. 

U članku 12. alineji 2. iza riječi: „knjižnicama“ dodaju se riječi: „i knjižničnoj 

djelatnosti“. 

 

 

 



Članak 6. 

U članku 15. stavku 3. riječi: “načinu rada“ zamjenjuju se riječima: „ sistematizaciji 

radnih mjesta“. 

 

Članak 7. 

U članku 23.  

- stavku 1. alineji 1. riječi: “člankom 34. stavak 4. Zakona o knjižnicama“ zamjenjuju se 

riječima: “ člankom 20. stavak 9. Zakona o knjižnicama i knjižničnoj djelatnosti.“ 

- stavku 2. riječi: “u javnim glasilima“ zamjenjuju se riječima: “na  mrežnim stranicama 

Knjižnice i u „Narodnim novinama“.  

 

Članak 8. 

U članku 26. stavak 3. se briše. 

 

Članak 9. 

U članku 27. u stavku 1. riječ: „utvrdilo“ zamjenjuju se riječju: „utvrdio“.   

 

Članak 10. 

U članku 37.  

- stavku 2. točka 10. se briše, točka 11. postaje točka 10.  

- u točci 10. riječi: „Gradske knjižnice“ zamjenjuje se riječju: “Knjižnice“.    

 

Članak 11. 

U članku 38. riječi: “načinu rada“ zamjenjuju se riječima: „ sistematizaciji radnih 

mjesta“. 

 

Članak 12. 

U članku 39. dodaje se stavak 2. koji glasi: „Opći akti Knjižnice objavljuju se i na 

mrežnim stranicama Knjižnice na lako pretraživ način i u strojno čitljivom obliku.“ 

 

Članak 13. 

U članku 44. 

- stavak 2. mijenja se i glasi: „Knjižnica je dužna pravodobno, istinito i na pogodan 

način  obavještavati građane, pravne osobe i druge korisnike o uvjetima i načinu 

davanja svojih usluga i obavljanju poslova iz svoje djelatnosti.“ 

- dodaje se stavak 3. koji glasi: „Obavijesti iz prethodnog stavka Knjižnica je dužna 

objaviti na svojim mrežnim stranicama.“ 

 

Članak 14. 

U članku 45. dodaje se stavak 2. koji glasi: „Knjižnica će uskratiti davanje 

informacija, odnosno uvid u dokumentaciju samo u skladu s propisima o zaštiti tajnosti 

podataka i zaštiti osobnih podataka.“ 

 

Članak 15. 

U članku 53.  

- stavku 1. riječ: „Gradske“ zamjenjuju se riječju: “Knjižnice“ 



- dodaje se stavak 4. koji glasi: „Statut Knjižnice i njegove izmjene i dopune objavljuju 

se i na mrežnim stranicama Knjižnice na lako pretraživ način i u strojno čitljivom 

obliku.«. 

 

KLASA: 

UR. BROJ: 

Poreč, _____________ 2021. godine. 

 

 

Izmjene i dopune Statuta stupaju  na snagu  osmog dana od dana objavljivanja na oglasnoj 

ploči Gradske knjižnice.    

 

         

             Ravnateljica                                      

              dr. sc. Irides Zović 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Obrazloženje 

 

Pravna osnova:  

Pravna osnova za donošenje predloženog Zaključka su: Zakon o knjižnicama i knjižničnoj 

djelatnosti ("Narodne novine" broj 17/19 i 98/19), Zakon o ustanovama ("Narodne novine" 

broj 76/93, 29/97, 47/99, 35/08 i 127/19), Statut Grada Poreča – Parenzo („Službeni glasnik 

Grada Poreča-Parenzo“ broj 2/13 i 10/18) i Statut Gradske knjižnice Poreč. 

Člankom 18. Zakona o knjižnicama i knjižničnoj djelatnosti određene su ovlasti upravnog 

vijeća, a jedna od ovlasti je i donošenje statuta i drugih općih akata. Člankom 19. stavkom 3. 

istog Zakona određeno je da ravnatelj obavlja i poslove iz članka 18. ovog Zakona, ako javna 

knjižnica nema upravno vijeće, dok je člankom 17. Zakona određeno da javna knjižnica s više 

od 10 zaposlenih ima upravno vijeće.  
Člankom 54. stavak 2. Zakona o ustanovama određeno je da statut ustanove donosi upravno 

vijeće uz prethodnu suglasnost osnivača ustanove, ako zakonom ili aktom o osnivanju nije 

drugačije određeno. Člankom 37. stavak 5. Zakona određeno je da ako se u ustanovi ne osniva 

upravno vijeće ili drugi kolegijalni organ utvrđen zakonom, ravnatelj ima sva prava iz članka 

36. ovoga Zakona, osim ako zakonom nije drugačije određeno. Člankom 36. Zakona određene 

su ovlasti upravnog vijeća, a jedna od ovlasti je i obavljanje drugih poslova određenih 

zakonom, aktom o osnivanju i statutom ustanove. 

Gradska knjižnica Poreč nema upravno vijeće, jer ima manje od 10 zaposlenih, te je člankom 

21. stavkom 1. točkom 1. Statuta Gradske knjižnice Poreč određeno da ravnatelj, uz 

prethodnu suglasnost osnivača donosi Statut Knjižnice. Na isti način kako se Statut donosi, 

donose se i njegove Izmjene i dopune.  

Člankom 41. stavkom 1. Statuta Grada Poreča-Parenzo određeno je da Gradsko vijeće, 

između ostalih poslova taksativno navedenih u ovom članku, obavlja i druge poslove koji su 

mu stavljeni u djelokrug zakonom ili Statutom 

Ocjena stanja: 

Ravnateljica Gradske knjižnice Poreč, obratila se Gradonačelniku i Gradskom vijeću Grada 

Poreča-Parenzo, putem Upravnog odjela za društvene djelatnosti, s molbom da im se da  

prethodna suglasnost na  Izmjene i dopune Statuta Gradske knjižnice Poreč 

U obrazloženju molbe navodi se da je Statut Gradske knjižnice Poreč donesen, uz suglasnost 

osnivača, 4.8.2011. godine te da je zbog stupanja na snagu Zakona o knjižnicama i 

knjižničnoj djelatnosti i Zakona o izmjenama i dopunama Zakona o ustanovama potrebno 

određene odredbe uskladiti s odredbama navedenih zakona. Također predlažu izvršiti i druge 

izmjene i dopune u određenim odredbama Statuta, što je uočeno u primjeni istog, a radi 

ispravljanja naziva osnivača, usklađivanja s nazivom Zakona odnosno Pravilnika, ispravljanja 

grešaka u nazivu ustanove ili pisanju i iz drugih razloga.   

Izmjene i dopune Statuta očituju se u sljedećem: 

- u članku 1. tekst koji se odnosi na djelokrug djelatnosti knjižnice prilagođava se tekstu 

novog Zakona o knjižnicama i knjižničnoj djelatnosti; 

- u člancima 2. i 3. ispravlja se naziv osnivača, 

- u člancima 4. i 5. usklađuje se naziv Zakona o knjižnicama sa sada važećim nazivom, 

- u članku 6. i 11. usklađuje se naziv Pravilnika sa sada važećim nazivom, 

- u članku 7. usklađuje se broj članka Zakona o knjižnicama i knjižničnoj djelatnosti, kojim se 

određuju uvjeti koje mora ispunjavati kandidat za ravnatelja, sa sada važećim člankom i 

određuje gdje, sukladno Zakonu o ustanovama, mora biti objavljen  natječaj za ravnatelja,  

- člankom  8. određuje se brisanje odredbe (stavka 3. u članku 26.) o mogućnosti imenovanja 

za ravnatelja osobe koja ima višu stručnu spremu, jer nije u suglasnosti sa Zakonom o 

knjižnicama i knjižničnoj djelatnosti,  



- u članku 9. ispravlja se greška u pisanju, 

- u članku 10. briše se naziv Pravilnika koji ustanova ne mora imati,  

- u članku 12. određuje se obveza objave općih akata ustanove i na mrežnim stranicama  

- u članku 13. određuje se obveza obavještavanja korisnika o uvjetima i načinu davanja usluga 

i gdje je ustanova to dužna objaviti,  

- u članku 14. određuje se pravo na uskratu davanja određenih informacija ili uvida u 

dokumentaciju, 

- u članku 15. određuje se obveza objave Statuta i njegovih izmjena i dopuna na mrežnim 

stranicama ustanove i kakva ta objava treba biti. 

Kako u Gradskoj knjižnici Poreč nije osnovano upravno vijeće, već istom upravlja ravnatelj, 

koji ima sva prava (i obveze) upravnog vijeća, pa tako i obvezu donošenja Statuta (i njegovih 

izmjena i dopuna), uz prethodnu suglasnost Gradskog  vijeća, predlaže se dati prethodnu 

suglasnost na prijedlog Izmjena i dopuna Statuta Gradske knjižnice Poreč. 

Osnovna pitanja koja treba urediti Odlukom: 

Predloženom Odlukom daje se prethodna suglasnost na prijedlog Izmjena i dopuna Statuta 

Gradske knjižnice Poreč i određuje njezino stupanje na snagu. 

Cilj donošenja Odluke: 

Cilj donošenja predložene Odluke je dati prethodnu suglasnost na prijedlog Izmjena i dopuna 

Statuta sa svrhom usklađivanja odredbi Statuta s odredbama Zakona o knjižnicama i 

knjižničnoj djelatnosti i Zakona o ustanovama i ispravljanja/usklađivanja i ostalih odredbi 

gdje je to potrebno radi ispravljanja naziva osnivača, usklađivanja s nazivom Zakona odnosno 

Pravilnika, ispravljanja grešaka u nazivu ustanove ili pisanju i iz drugih razloga.   

Sredstva potrebna za ostvarenje Odluke: 

Za ostvarenje ove Odluke nisu potrebna posebna sredstva iz Proračuna Grada Poreča-Parenzo. 


